אולם, לא נעשים מאמצים לעידוד הגברים לצאת בפועל לחופשות לידה, ובעצם לקידומה של הורות שוויונית יותר, כמקובל במדינות המפותחות בעולם. בנוסף, כפי שנפרט במסמך, החוק המעניק חופשת לידה לגברים, מבטא תפיסה לפיה חופשת הלידה היא בעיקר זכות האם.

← **חקיקה:** סעיפי החוק הרלוונטיים לסוגיה הם סעיפים 6(ג), 6(ז), 6(ח) לחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954 (להלן: "חוק עבודת נשים"). במסגרת הסקירה נתייחס גם לתקנות עבודת נשים (חופשת לידה חלקית לעובד שאשתו ילדה), ולתיקוני חוק עבודת נשים הבאים: תיקון מספר 46 לחוק, תיקון מספר 54 לחוק, תיקון מספר 55 לחוק, תיקון מספר 60 לחוק. לבסוף, נסקור ביקורת ספרותית על החקיקה.

בפרק הבא, נסקור את המצב החקיקתי בישראל וננסה לעמוד על הפערים בחקיקה הגורמים לאי ניצול הזכות לחופשת הלידה ע"י הגברים.

#### 4. סקירת המצב החקיקתי הקיים:

להלן החוקים והתקנות במדינת ישראל הנוגעים באופן ישיר לבעיה בה אנו עוסקים:

##### ← חוק עבודת נשים, תשי"ד-1954

החוק נועד לקבוע הוראות להגנה על האישה העובדת, בסיטואציות בהן ההוראות הכלליות שנועדו להגן על עובדים לא מספקות ולא מותאמות לבעיות הייחודיות אתן מתמודדת האישה העובדת במהלך חייה.<sup>10</sup>

לעניינינו, הסעיפים הרלוונטיים בחוק הם 6(ג), 6(ז), 6(ח), המתייחסים לתנאים בהם בן הזוג של האישה היולדת יכול לקבל גם כן חופשת הלידה (אשר מכונה בחוק - תקופת לידה והורות).

<sup>4</sup> Liat Raz-Yurovich, Application of the Transaction Cost Approach to Households – The Demographics of Households' 'Make or Buy' Decisions, Max Planck Institute for Demographic Research, (2012)

<sup>5</sup> נדב פרץ - לגרום אבות לטפל - חופשת לידה אבות בישראל, עמ" 9.

<sup>6</sup> האם התוצר בישראל גבוה או נמוך במדינות ה-OECD? גלובס 09.04.19.

<sup>7</sup> חוק עבודת נשים, תשי"ד-1954.

<sup>8</sup> נדב פרץ-וייסודובסקי - בשם האם: בחינת מעמדם של אבות במדיניות החברתית בישראל דרך חוק חופשת לידה לאב והגבלת שעות עבודה ומנוחה.

<sup>9</sup> OECD - Social Policy Division, PF2.2: Parents' use of childbirth-related leave (2019)

<sup>10</sup> דברי ההסבר לחוק עבודת נשים תשי"ב - 1952, אתר הכנסת, מאגר חקיקה.

לפי סעיפים אלו, במצב כיום, בן הזוג יכול לחלוק את חופשת הלידה עם האישה היולדת החל מהשבוע השביעי שלאחר הלידה. כל זאת, במידה והאישה ויתרה בכתב וקיצרה את חופשת הלידה שלה, וכאשר משך החופשה המשותף לשניהם יחד לא יעלה על משך הזמן לו האישה הייתה מנצלת את כל החופשה שמגיעה לה.

במהלך השנים החוק עבר מספר תיקונים, אשר מטרתם לקרב אותו בהדרגתיות להשגת שוויון מגדרי בהורות ובשוק העבודה, ולקידום חברה שבה אבות ואימהות חולקים בנטל ההורות והפרנסה מתוך אוטונומיה מקסימלית ולא כהבניה חברתית הנכפית עליהם בניגוד לרצונם. להלן נקודות חשובות בהיסטוריה החקיקתית של החוק:

תיקון מספר 46 לחוק, התש"ע-2010: תיקון זה האריך את חופשת הלידה של האישה מ-14 שבועות ל-26. אולם, גם אם בחרה האישה לממש תקופת הארכה זו, **הצעת החוק לא מאריכה את פרק הזמן שבגינו משולמים דמי לידה**.

תיקון מספר 54 לחוק, התשע"ו-2016: קבע לראשונה פרק זמן של חופשה של האב לאחר הולדת בנו. עובד יהיה זכאי במקרה כזה לחמשה ימי היעדרות, כאשר שלושת הימים הראשונים ייחשבו לחופשה שנתית והשניים הנותרים ייחשבו לחופשת מחלה. הערכות משרד האוצר היו כי עלותו התקציבית של התיקון לחוק לא עולה על הסכום הנקוב בחוק-יסוד: משק המדינה, שהוא 6,117,719 ש"ח,<sup>11</sup> ועל כן אין מדובר בהצעת חוק תקציבית, שחייבת לעבור ברוב של 50 חברי כנסת לפחות.

תיקון מספר 55 לחוק, התשע"ו-2016: שינה את המונחים בחוק עבודת נשים ובחוק הביטוח הלאומי כך שבמקום "חופשת לידה" יהיה כתוב "תקופת לידה והורות". **שינוי טרמינולוגי זה נועד בכדי לשנות את התודעה** לכך שגידול הילדים הוא שוויוני בין שני ההורים ואינו נחלתה הבלעדית של האם, ובכך לעודד אבות לקחת בו חלק. כמו כן, המוסד לביטוח לאומי יהיה מחויב למסור הודעה לשני ההורים במכתב לכתובת מגוריהם, בעניין הזכויות ההוריות להן הם זכאים מכוח חוק עבודת נשים. המטרה בכך היא להגביר את המודעות בקרב האבות באשר לזכאותם לצאת לחופשת לידה, ולעודד אותם להיות מעורבים יותר בגידול הילדים.<sup>12</sup>

<sup>11</sup> סעיף 3ג לחוק יסוד: משק המדינה.

<sup>12</sup> דברי ההסבר לחוק עבודת נשים (תיקון מס' 55), התשע"ו – 2016, אתר הכנסת, מאגר חקיקה.

תיקון מספר 60 לחוק, התשע"ח-2018: מעניק להורים אשר נולד להם יותר מילד אחד בלידה, את האוטונומיה להחליט במשותף כיצד לנצל את שלושת השבועות הנוספים לחופשת הלידה, המגיעים להם בעבור כל ילד נוסף. **התיקון לא התיימר לפתור את הנצחת המעמדות המגדרית** שהחוק מייצר, אלא לפתור בעיה נקודתית בדבר המצבים המיוחדים בהם נולדים לזוג יותר מילד אחד בלידה, **ומהווה אבן דרך נוספת** בדרך ליצירת הורות שוויונית במתן זכויות להורים לילדים קטנים.<sup>13</sup>

באמצעות שימוש חכם ומושכל בכלי זה, ניתן יהיה להכווין התנהגות ולשנות תפיסות עולם מגדריות, לקדם שוויון תעסוקתי בין גברים לנשים, ולהקל משמעותית על הורים בתקופה שלאחר הלידה.

#### ← **תקנות עבודת נשים (חופשת לידה חלקית לעובד שאשתו ילדה), התשנ"ט-1999**

תקנה זו הותקנה מתוקף סעיפים 6(ח) ו-20 לחוק עבודת נשים תשי"ד-1954. התקנה עוסקת בפרוצדורה של הטפסים אותם צריך למלא עובד המעוניין לממש את תקופת הלידה וההורות על חשבון התקופה לה זכאית אשתו, בהתאם לתנאים בסעיף 6(ח) לחוק עבודת נשים. בטופס נדרשת הצהרה חתומה בידי אשתו לוותר על חלק מחופשת הלידה שלה, ושברק זמן זה היא תגיע לעבודתה.

הבדלים אלו בתנאי הזכאות נובעים מהנחת היסוד של המחוקק הישראלי הרואה באם כמטפלת העיקרית, לה מיועדת חופשת הלידה – ביטוי לכך ניתן לראות בדרישה להודעה חד צדדית בכתב בה האישה מוותרת על יתרת חופשת הלידה שלה ומעבירה אותה לאב.<sup>15</sup> מחקר איכותני שנערך, מעיד

<sup>13</sup> פרוטוקול ישיבה מס' 338 של הכנסת ה-20, 29 (29.05.18).

<sup>14</sup> ס' 6(ח) לחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954.

<sup>15</sup> שם; יפעת מצנר חרותי "צריך לעבוד על זה": בחינת יחסי הגומלין בין נורמות של גבריות אבהות ודרישות שוק העבודה, המשפט כג תשע"ז, 244-246.

שתהליך אישור זה משפיע על תחושת האבות ועל בחירתם לקחת חופשת לידה. לתחושתם, חופשת הלידה אינה זכותם אלא זכותה של האישה בלבד, ולקחת החופשה היא למעשה דבר חריג.<sup>16</sup>

<sup>17</sup> לילך לוריא, דיני עבודה ורווחה במאה העשרים ואחת, בעמ' 181 (2013).

<sup>18</sup> משרד התמ"ת, מחקר וכלכלה – פרנקל מדיניות שילוב עבודה-משפחה: ממצאים מארגונים בינלאומיים, מדינות ומעסיקים (2011).

<sup>19</sup> חוק עבודת נשים (תיקון מס' 54), התשע"ו-2016.

<sup>20</sup> שם, פרנקל, לעיל ה"ש 18.

<sup>21</sup> Moss, P., & Korintus, M. (2008). International (Capital I) review of leave policies and related research 2008- Regulatory Reform. UK Department for Business, Enterprise

כמו כן, תקופת המינימום לחופשת הלידה לאב היא 21 יום, אין מדובר בחלוקה גמישה המותאמת לבני הזוג וצרכיהם.<sup>22</sup>

<sup>24</sup> (ב"ל) ח"י 09-02-2615 אורן בריין נ' המוסד לביטוח לאומי, פס" 8 לפסק דינה של השופטת מיכל אריסון-חילו

(2011).

<sup>25</sup> בל (תי"א) 06/5455 ענבר אדר נ' המוסד לביטוח לאומי, פס" 6 לפסק דינה של השופטת מיכל לויט (2007).

<sup>26</sup> פרץ, לעיל ה"ש 16, בעמ' 290; ס' 49(ה)(4) (תיקון מס' 193) תשע"ז-2017 לחוק הביטוח הלאומי, תשנ"ה-1995.

<sup>27</sup> יעל השילוני-דולב וצבי טריגר "בין רצון המת לבין רצונם של הנותרים בחיים: שימוש בזרע לשם הולדה לאחר המוות, פטריארכיה, פרו-נטליזם ומיתוס המשכיות הזרע" עיוני משפט 673, 661 (2016).

<sup>28</sup> ס' 6(ג)(2), 6(ז)(1), 6(ח) לחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954.

<sup>29</sup> עב"ל 1337/00 המוסד לביטוח לאומי נ' הורוביץ (פורסם בנבו, 10.10.2002).

<sup>30</sup> ס' 6 לחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954.

<sup>31</sup> ס' 6(ז)(1), 7(ג)(1) לחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954.

<sup>32</sup> עב"ל 00/1337 המוסד לביטוח לאומי נ' הורוביץ, פס" 7 לפסק דינו של השופט פליטמן (2002).

<sup>33</sup> בל (י-ם) 16-09-47674 שאול פינטו נ' המוסד לביטוח לאומי (פורסם בנבו, 08.03.2018).

יתר על כן, המחקר הדגיש כי אבות היוצאים לחופשת לידה עשויים להיות מעורבים יותר במשימות הקשורות לטיפול בילדים ולעבודה ביתית (Household Task). בנוסף, מחקר אחר הדגיש כי השתתפות האב בטיפול בילד עשויה לעודד את חזרתה של האם לשוק העבודה.<sup>42</sup> על כן,

<sup>34</sup> ס' 49-50 לחוק הביטוח הלאומי, תשנ"ה-1995.

<sup>35</sup> ראה ה"ש 33, בפס' 18 לפסק דינה של השופטת שרה ברוינר ישראל – סגנית נשיא (2018).

<sup>36</sup> ס' 6(ח) לחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954.

<sup>37</sup> בל (י-ם) 16-09-47674 שאול פינטו נ' המוסד לביטוח לאומי, פס' 19-23 לפסק דינה של השופטת שרה ברוינר ישראל – סגנית נשיא (2018).

<sup>38</sup> שם, בפס' 26-27 לפסק דינה של השופטת שרה ברוינר ישראל – סגנית נשיא (2018).

<sup>39</sup> בל (י-ם) 15-03-27998 סימון עשור נ' המוסד לביטוח לאומי (פורסם בנבו, 16.04.2018).